juenes, & adiutores, dum eorum partes sunt componendi commissiones, vel monitoria, seu libellos, nec non articulos, instructoque processu, illum videndi, atque exinde conficiendi discursu pro cōgressibus fieri solitus pro directione causarum, ita instruendo Aduocatos de illarum statu, atque promouendo motu etiam iuris; Efformando quoque informationem facti & iuris, pro cuius maiori cōprobatione, superaddi solent informationes Aduocatorum; Verum adhuc, tam motu, quam auctoritatibus more Iurisconsulti illa bene referta est, adeòvt reuera gerant ea quæ in alijs Tribunibus, & regionibus gerunt Aduocati, vbi non habeatur ille usus Aduocatorum, qui habetur in Urbe; Ideoque apud antiquos scriptores communis est traditio quod Procuratores Curiae Romanæ, exequati sunt Aduocatis aliarum Curiarum. B

Bene verum quod in abusum irrepisce videatur, atq; potius damnabile reputatur, vt Procuratores, in ijs quæ iuris sūt, 99 nimium se extendant siue immorentr, dum ita quandoque, à partibus ingenij, quæ magis gratae sunt, allesti, seu abstrahi, ab inferioribus, minulque gratis partibus, diligentis, & accuratae lecturæ processus, & indagationis facti distrahi solent cum præiudicio causarum; Ideoque eorum præcipuae partes esse debent, in diligentissimo studio processus, atq; in indagatione facti, eiusque breui, quidē, sed accurata, & diligentissima narratione, excitando solum motu, vt Aduocati suppliant, cum doctrinis, & ratiocinijs.

In Procuratoribus autem, magis frequens esse solet usus annuorum stipendiiorum, seu prouisionum, adhuc tam in parte intermissus est, comparatuē ad antiquum stylum quando ita stipendium annū statutum non sit, eorum honorarium pro mercede laboris, est in omnibus uniforme, cum illo Aduocatorum, supra recensito; Cum aliqua tamen discreta moderatione, circa frequentiores functiones, quas ipsi facere solent in voce, vel in scriptis, per memorialia, super incidentibus; Merces autem studij processu de partibus, solet esse maior, vel mi-

nor, pro illorum qualitate, & pro Partiu discrete arbitrio; Adhuc tamen quædā taxa moderata, ex antiquis traditionibus, in praxi apud eos habetur.

In isto quoque ordine, dignoscitur eadem suprainsinuata discretio consistorialium, & non consistorialium, sive 101 collegialum, & non collegialum, dū adest Collegium, quod ab antiquo (iuxta unam opinionem supra recensitam) per Benedictum XII. de anno 1340 in Auenionensi Civitate erectum fuit, illorum Procuratorum, quibus tantum liceret consistorium ingredi, atque causas consistoriales peragere, ideoque illi qui sunt de Collegio, intitulanter Procuratores caularum Sacri Palatij Apostolici; Non dicuntur enim consistoriales, quoniam hodie non habetur amplius usus disputandi causas contentiosas in Consistorio, ideoque illud non ingrediuntur vt Ad. uocati; Habent item facultatem scribendi etiam in iure, atq; in iudicibus, & Tribunalibus maiores obtinent honorificas tractatus, quām obtineant illi Procuratores, qui non sunt de Collegio, & supra quos licet antiquiores habent præcedentiam, eo modo quo supra de Aduocatis Consistorialibus est dictum. C

Antiquiori tempore, illud non erat numeratum; In hoc autem sæculo sub Paulo V. effectum est tale, constitutum 102 in numero, determinato vigintiquatuor; Benè verum, quod vacante loco per mortem, vel per promotionem ad statum diuersum incompatibilem, non sequitur illico subrogatio, vt in Collegio Aduocatorum practicatur, sed expectari solet pluriū locorum vacationes, & postquam aliquis considerabilis numerus desit, tunc, tanquam per speciem promotionis, ab ipsome Collegio, absque aliqua auctoritate, fieri solet bene visa cooptatio aliorum, inter plures ex ijs, qui desuper præces porrigit, atq; digniores, vel magis prouecti videantur.

Illa vero admissione, vel cooptatio, fieri solet, præiudicato processu, non sololum super idoneitatem in exercitu professionis, quæ minus alijs inquiritur, quoniam ubi quis ad istud Collegium adscribi petat, iam effectus est notariæ idoneitatis,

tatis; Potissimum quia illa hodie probatur quoque per examen Rotale, quod ad annos præcedere solet, ut infra; Sed principaliter, super virtutem, ac morum probitate; Et potissimum, super illa probitate quæ pectuat ipsius professionis exercitium, magnam habendo rationem, bone, vel male famam, super integritatem, vel calumniose genio respectu; Ac etiam super natalibus nobilibus, vel saltim in propria patria, civilibus, valdeque honestis, nullo pacto admittendo eos, qui legitimo rum natalium defectu laborent, minusq; si eos habeant legitos, sed plebeos; Atque hinc sequuntur est, ut omni tempore viri nobiles, etiam de familij antiquis, & illius nobilitatis, quæ generosa sit, istud munus exercere, atque ad Collegium admitti non dubitauerat; Ex præfata ratione, quod reuera istud munus causarum Patroni in Curia, importat idem, quod illud Aduocatorum extra, dum illa species Aduocatorum, quam habet Curia, est singularis.

Item ex isto Collegio, ad iustar eorum, quæ superius dicta sunt de altero Aduocatorum, plures prodierunt Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi & Prælati, qui primaria Curia officia habuerunt, illa præsertim Datarij, & Gubernatoris Vrbis; Ut præsertim inter plures, circa fine retroacti sæculi, & initium currentis, praxis docuit in Dominico Thusio, qui post alios gradus, fuit Vrbis Gubernator, & præsertim de tempore quo Clemens VIII. Ferraram adjit, deindeque Cardinalis, pontificatus etiam valde proximus, ut conclavium chronicæ docent; Atque nostra etate vidimus insignem Canonistam Marcum Aurelium Maraldum, Datarium Pauli V. & secretarium Breuum Urbani VIII. & Innocentij X., & Hieronymum Beruccium Datarij Innocentij X. & alios; Benè verum, quod ex reliquo catu Procuratorum non collegialium plures quoque sacerdotes dignitates, & fortunas sortiti sunt.

Plures quoque prodierunt Auctores operum, quibus ad publicam utilitatem potiuntur; Ut præsertim ex antiquioribus inter plures sunt, Vestrius, Gallesius seu Massa, Papazonus Et Mandofus; Et ex

recentioribus; Præfatus Cardinalis Thuscus, Lotterius, Vbertus; & alij.

Obtinebat Collegium antiquiori tempore ius præsentandi vel nominandi, ad pingue, & qualificatum beneficium, Archipræbyteratum nuncupatum, Ecclesiæ S. Mariæ supra Rotundam, quod eidem Collegio magnâ præbebat, nedū honorificientiam, sed etiam utilitatem, ita scilicet prouidendo aliquos ex collegiis, qui nollent, vel non possent amplius Curialibus negotijs vacare; Verum ob reuocationem huiusmodi patronatum, quæ in Concilio Tridentino sequuta est, isto considerabili iure caruit; Obtinet autem cappellam Sancti Michaelis Ar. changeli in Ecclesia Sancti Euastachij, atque in die Dedicationis de mense Septembris, dum missa solemnis in dicta cappella celebratur, interueniunt duo collegia, Auditorum Rotæ, & Aduocatorum consistorialium, in habitu solemnis; Auditores scilicet cum roqueto, & cappa magna; Et Aduocati, cum illo habitu violaceo, quem, ut supra, adhibent in aliquibus solennitatibus, & isti sedēt intra cappellam, Extra verò eam, intrā ambitū columnarum, à latere dextero, post Auditores Rotæ, in banco elevato pannis cooperto, sedent iuxta ordinem antianitatis, alij Aduocati non Consistoriales, iam cogniti, & probati, quos eidem Collegio inuitare videatur; Et à lateri finistro, post Aduocatos consistoriales, in consimili banco cooperto, ipsi Procuratores collegij, iuxta pariter ordinem antianitatis; Ipsi autem binis ex quattuor junioribus aliquibus diebus præcedentibus cura habent inuitandi Auditores, & Aduocatos, tā consistoriales, quā simplices; Atque in eadem functione, in obsequium Collegij, interueniunt quoque stantes in reliqua parte Ecclesiæ, liones, & sollicitatores, ac etiam aliqui Procuratores, ex illis qui aspirant ad cooptationem in Collegio; Ad eovt, respectu Curiae forensis, videatur quidē solennitas, alicuius maiestatis, præparatoria quoque alterius, quæ de proximo in prima die iuridica Octobris fieri solet in apertura Rotæ; In cuius equitatione, iam recensita occasione agendi de isto Tribunalis D,

cum

D. supra dis. 32.

cum interueniant duo Auditores iuniores repræsentantes Tribunalis, immediate post eos interueniunt duo Aduocati Consistoriales, & duo ex ipsis Procuratoribus eorum collegia repræsentantes; Idemque ordo sedendi, qui tenetur in ista solemnitate, tenetur etiā in exequijs generalibus, quæ singulis annis in Kalendis anni noui fiunt pro Auditoribus Rotæ, ac etiā in particularibus singularorum Auditorū, & Aduocatorū consistorialium decedentium, vsupra.

Antiqui scriptores praxis Romanae Curie, istius collegij alumni, superius re censiti E damnant, ut alijs, præterquam istis collegialibus, qui ita prævio processu probati sunt, permittatur istud munus causarum Patroni exercere, vel quod saltim istud vocabulū, vel attributū alijs assumere liceat, quasi quod libertas quæ deluper, cuicumque vulgari professori conceditur, aliquod nobilitati munieris præjudicium, causare videatur; Non tamen eorum sensum, Curia amplexa est; Et merito; Tum quia exiguis est eorum numerus, ideoque insufficiens, dum negotiorum multiplicatatem, magnus requiritur numerus Procuratorum qui forte in decuplo, & ultra est maior, quam fit illi Aduocatorum, de iure respondentium; Tum etiam quia inter illos, in quibus natura parum beneuola fuerit, eis absque demerito, tribuendo natales illegitimos, vel plebeos, excellentia & peregrina ingenia frequenter adesse solet, adeo ut efficiantur Curiales primarij, eximie doctrinæ iuncte cum integritate, ac probitate morum; Ideoque iustum non esset istis, qui huiusmodi defectus, absque de merito proprio patiuntur, aditum precludere, ne talentū à Deo sibi concessū exercere valeant; Ac etiam quia, nonnulli ex ijs, qui huius munieris exercitio se addicunt, nobiles etiam generosæ nobilitatis regionis vel patriæ, in qua munus Procuratoris, in modica existimatione sit; Quamvis recte sciant, quod Curiae mores sint diuersi; Adhuc tamen, ut satis-

faciant opinioni vulgi in propria patria, ab huiusmodi positiva adscriptione se abstinere solent; Ponderando quoque quod esset species monopolij, in iure dānati.

Inconvenientibus autem, quæ per dictos antiquos Practicos considerantur, tempore nostræ etatis, occurere studuit Rota, introducendo examen, quod coram Decano fieri solet per duos antiquiores hujus collegij Procuratores, tam super idoneitatem ad munus exercēdū, quam etiā ad super morū probitate, & integritate, neque alijs admittuntur ad scribendum in facto in ipso Rotæ Tribunalis, Vnde propterea illi, qui approbati sint, dicuntur procuratores Rotaes, ideoque prodit quidam nouus ordo, diuersus à reliquo genere.

Stante autem huiusmodi collegiorum existentia, plures in facti contingentia, retentus tamen, & in forma familiarium discursuum dicere consuevit, quod in Curia, indefinite non procedat positio, quam DD. firmant, quod scilicet, Aduocati, & Procuratores, necessitate, vel iusta causa impellente, quamvis inuiti, per Magistratus cogi valeat ad patrocinij præstādū vel consulendū, quasi quod huic muneri se addicendo, quemdam quasi contractum cum Republica, inire dicantur F; Ut agendo de medicis tā corporalibus, quā spiritualibus alibi aduertitur G; Siquidem cum adfint illi Aduocati, & Procuratores, qui munus suscipiunt solemniter, & in officium, pluribus potiendo emolumenis, & prærogatiis, quibus alij carēt; Hinc proinde, rationabile videtur, ut ex regula Secundum naturam &c. vt quem sequuntur commoda, sequantur incommoda, istorum prior debat esse obligatio; Aliorū verò nisi subsidiaria; Bemè verum quod nimium rarō, & forte nunquam formiter huiusmodi quæstiones disputari occasio præbet.

Huiusmodi autem Curiae Procuratoribus, magis quam Aduocatis, congrue.

P.2. Relat.

Kk

re

F. Mastrill. de Magistrat. lib. I. cap. 30. nū. 78. & seqq. Muta ad confuet. Panormo c. 68. num. 20.

G. tit. de iurijs dict. disc. 32.

E. Vestr. in prax. lib. 2. dict. c. 19.

113 re videtur traditio antiquorum Canonicistarum H, vt plus mercantur Aduocati benè suum officium facientes, quam religiosi Chartusiani; Eo quia ista professio, de sui regulari natura, nimium periculosa sit; Peierādi etenim occasio, in calumnijs, & mendacijs (vt supra aduertitur) propriè vigere videtur in ijs defensoribus, qui causas dirigunt, ac processus ordinant, atque ex eorumdem processu, aliorumque iurium visione, distinctionem habent informationem facti, in cuius alteratione viget periculum anime; Accetiam quia, ut potè fiduciarij litigantium, tam in litibus, quam in alijs negotijs, beneque informati de omnibus secretis domorum, ita illi, quibus latronū, & grassatorum potius, quam Curialium, nomen congruit, eos suffocare, atque excoriare satagunt, siue cum prævaricationibus secreta pandere, vt ab alia parte pecunias obtineant; (Et vtinam in Mondo non adessent Curiales ex huiusmodi infami genere); Et per consequens bene dicitur, quod magni meriti céléndi sūt apud Deū, probi Curiales tanquā operarij iustitiae, Reipublice proficiui; Boni etenim, & integri causidici, non solum

114 Reipublice proficiunt, pro causis, & negotijs, quæ ipsi peragunt, sed etiam quia, cum eorum exemplo, eos qui malos mores, vel malum genium habeant, terrent, vel saltim in parte coercent, ne maiora mala committant; Ac etiā quandoq; cum ipsi metu Iudicibus, dē effectus resultare solet, dum probi, & integri Curiales, Iudicibus, & Magistratibus cuiuscumq; graffus sint, libere, & alè loqui possunt quādo videant iustitiae titubantē quod non possunt facere illi qui malos habeant mores.

Procuratoribus item, magis quam Aduocatis, pro Curiæ stylo, congruere videtur, quæ alibi agendo, de contractibus, vel ultimis voluntatibus infraimi ad fauorem medici, insinuata sunt I, cum Aduocati, & præsertim classici, penè cum litigantibus non trahent, neque causarum, ac negotiorum curam habeant,

116 adeò vt quandoque cause disputatae, bonum, vel malum evocatum, per hebdo-

madas, vel menses ignorent, totaque fiducia, & conuersatio litigantium, sit cū Procuratoribus, à quorum libito, vt plurimum pendet Aduocatorum assumptio, ac mutatio; Quin immò etiam approbatio seu fama, quoniam litigantes, à Procuratoris oraculo pendere solent, atque iudicij efformare, an bene vel male Aduocati scriperint; Vnde proptere in Curia res videtur in oppositum eius quod alibi praxis docet, quod scilicet Aduocati, & præsertim iuuenes, qui negotiorum occasione s cupiunt; Vel etiam illi seniores qui (iuxta meam dicendi consuetudinē) ex ordine mendicantium censendi sunt, Procuratoribus nimium obsequiosi esse coguntur.

Itē istis classicis Procuratoribus, &c; ac 117 Aduocatis, congruunt omnia alia quæ DD. tradūt (loquendo generaliter de Aduocatis) quoniam isti propriè sunt illi Aduocati, quorum usus in Vrbe est frequenter; Tum circa punitionem, ob iniurias, & conuincia in scriptis, vel oretenus L; Tum etiam circa eam propositionem, quam antiqui Canonistæ tradunt M, vt Aduocato bonam causam touere iuste opinanti, deducere quoque liceat motiu irrelevantia, ob aliquorum Iudicium, imperitiam vnde bona, & solida motiu non agnoscant, amplectantur autem irrelevantia, & levia, iuxta alias insinuatum exemplum illorum, qui salubres ac nobiles cibos nauseant, nimium autem eis cordi sunt, fabæ cæpæ & alia; Dummodo tamen absit mendacium positum in quo est punctus.

## VI.

*De Procuratore fiscali generali Vrbis Alijsq; fiscalibus, & de Procuratoribus pauperum; Ac etiam de Commissario Camerae.*

Q Vemadmodum autem, in ordine Aduocatorum, vt supra, sunt duo superius recensita officia, Aduocati pauperū, & alterius Aduocati Cameræ, & fisci; Ita in hoc ordine Procuratorum, adsunt officia, pariter pro pauperibus, ac profisco, & Camera, quales sunt; Procurator fiscis.

H. Hossien. in proem. sum. numer. 8. Muta ad consuet. Panorm. c. 68. & alijs communiter.

I. sib. ut testamen. disc. § 1.

L. Sanfelic. decis. 374.

M. Io. Andr. inc per tuas num. 7. qui sibi sunt legitimi Aponte de Prereg. tis. de assens. reg. in Rubrica in foro.

fiscalis generalis, de quo iam supra (licet incidenter) actum est sufficienter, occasione agendi de Aduocato fiscali; Ac etiā pluries mentio habita est agendo de singulis Tribunalibus Vrbis, quæ causas criminales quoque peragant; Istudque munus inter alia, supra recensita, primum locum occupat, dum Fiscalis præcedit Commissarium Cameræ, atque dicitur Papæ familiaris, non solum ob partem palati, quam obtinet, sed etiam quia videntur vestibus violaceis, quibus videntur 119 Papæ familiares actuales, & aulici, qui illi in aula domestica inseruiunt, Camerarii appellati, quorum aliqui sunt honoris tantum, alij vero actuale seruitum præstant; Eisdem prærogatiis in omnibus habet quoque Commissarius Cameræ, qui est Procurator Cameræ, & fisci in ciuilibus, siue in negotijs cameralibus, iuxta distinctionem superiorius traditum, inter Cameram, & fiscum.

Ambo itaque isti duo Procuratores, Cameræ, & Fisci in officium, sedent in Camera inter camerales, ac respectuè interueniunt in Congregationibus, alijsque congressibus criminalibus, vel cameralibus, pro qualitate negotiorum, quæ eorum cuilibet incumbunt, vt agendo de Aduocato fiscali supra aduertitur.

Et nisi essent officia manualia ad nutum amouibilia, adeoūt non habeant illam perpetuitatem, quam de eius regulari natura habent prædicta duo alia officia Aduocati pauperum, & Aduocati fiscalis, essent longè maioris existimationis; Tum ob maiora emolumenta; Tum etiam ob maiorem occasionem beneficiorum, vel præjudiciorum, ex quibus in hoc Mondo existimatiq; maior resultare videtur Fiscalis scilicet in causis criminalibus, & Commissarij in appaltibus, & spolijs, alijsque iuribus cameralibus, dum isti officiales maiorem habent in huiusmodi negotijs partem, quam Aduocatus, qui 120 iuxta eandem Curiæ praxim, etiam cū priuatis, reputatur remedium subsidiarium prò difficultatibus, quæ consistunt in puncto iuris, in reliquis autem totum pondus, totaque fiducia est Procuratorū, Idque ad rem potissimè comprobat praxis audientia Papæ; Siquidem, vt alibi

supra aduertitur, poē Cardinalem nepotem superintendentem generalem, & Datarium, ac Secretarios Breuium, & Statutus, magis frequentem, & accuratam audiendam Papæ habent, Gubernator

121 Vrbis, & Thesaurarius statutis diebus mercurij, & sabati, vlrā illā extraordinariā quam negotiorū urgentia exigat; Iste vero officiales maiores semper adiunctos habet præfatos officiales minores, Gubernator scilicet Fiscali, & Thesaurarius Commissarium, vt si oportunitas exigeret, Pa- pe audientiam quoque habeant; Quinimò praxis quandoq; docet, quod maiorē fiduciam habeat Papa cum fiscali, quam cū Gubernatore, siue majorē cum Commissario, quam cum Thesaurario. Et tamen id non sequitur in Aduncato, quem raro, & in aliquibus extraordinarijs gravibus negotijs Papa solet audire.

Benē verum est, quod antiquioribus temporibus, longè maius erat munus Commissarij Cameræ, dum quamplura explicabat ex ijs, quæ nuoc explicitant Gubernator, & Thesaurarius, vt saepius recensiti antiqui Römanæ Curiæ praxis scriptores testantur. N.

Non semper tamen isti officiales, ex isto Procuratorum ordine assumuntur, & præsertim Procurator fiscalis, dum vt superius insinuatum est, esse solet peritus criminalista, qui in munere iudicis, vel Locumtenantis criminalis diu versatus fuerit; Pro frequentiori autem praxi ex hoc ordine procuratorum, & præsertim ex illis collegi, assumi solet Commissarius, sed quandoque rarius, etiam ex ordine Aduocatorum.

Habent autem isti officiales adiutorem, vel ministrum subordinatum, qui substitutus fiscalis, vel substitutus Commissarij appellatur, istique ex ordine sollicitatorum, & quandoque etiam procuratorum, non tamen Collegi assumi solent quantum praxis docet.

Adsum quoque in criminalibus, qui dam alij fiscales; Nempe ille supraenunciatus, Tribunalis Sancti Officij, siue inquisitionis vniuersalis; Alter fori Capitolini enunciatus in eiusdem fori particulari rubrica; Et alter in Tribunalis Edi-

lum ieu Magistrorum viarum, ut pariter supra in huius Tribunalis rubrica habetur.

Procuratores pauperum, duo sunt, ut occasione agendi de visitatione carcera-  
torum, pariter supra insinuatum est O;  
126 Vnus scilicet, quem iuxta generalem  
mōrem omnium principatuū, & magnorū  
Tribunalū respectivē, deputat Papa, tan-  
quam adiutorem, & operarium Aduoca-  
ti pauperum, in ijs que facti sunt, siue in  
ijs, que processus ordinatoria concer-  
nunt; Alter vero deputatus per insignem  
Archiconfraternitatem, quæ Charitatis  
appellatur, eaque ercta est in Ecclesia  
Sancti Hieronymi prop̄ palatiū Far-  
neseanum; Quia vero sunt istorum Pro-  
curatorum munera, vel obligationes, ple-  
ne agunt moderni scriptores de visita-  
tione carcerū, qui in hoc munere, nimirū  
laudabiliter diu verlati sunt, ideoq; apud  
eos facile erit inspicere. P.

## VII.

De Sollicitatoribus, & Agentibus, alijsque  
togatis qui sub Curialium ge-  
nere veniunt.

**I**N IURIDICA significatione, Sollicitatores  
sunt duplicis species; Vna scilicet foren-  
sium seu causidicorum qui in causis con-  
127 tentiosis, sunt adiutores, & operarij  
Procuratorum, circa acta ordinatoria, &  
alia munia personalia magis mecanica, in  
quibus classici, & occupati Procuratores  
non solent se ingerere per se ipsos, ut lu-  
pra dictum est; Et altera eorum, qui va-  
cant negotijs Datariae, & Cancellariae  
Apostolicae, ac etiam Secretariæ breviū,  
seu P̄ceptentiarie, & sic circa gratiosa po-  
tius quam contentioſa.

De commun: vero loquendi vnu, sub  
hoc vocabulo Sollicitatorū, veniunt fo-  
rum illi de prima specie, cum alijs de fe-  
cunda, appellantur Expeditores, siue Ex-  
peditionerij.

Verificatur autem in forensibus, & cō-  
tentiosis, ista tertia species, in causis Tri-  
bunalis Rotæ, ac etiam in aliquibus gra-  
uibus aliorum Tribunalium, & præterim  
vtriusque Signaturæ, Cameræ, & Audi-

toris Cameræ; In reliquis enim generali-  
ter ista contradistinctio non datur, quo-  
niā vnu gerit omnia, solumq; aliquan-  
do ( sed raro ) vbi grauis difficultas vr-  
geat, ad opem Aduocati, ut plurimum,  
post vulnus acceptum, recurrere solent;  
Istorūque est maior, ac penè infinitus  
numerus. vtranque figuram facientium  
Procuratorum scilicet, & Sollicitatorum  
respectivē, pro causarum qualitate; Qui-  
nimo etiam inter eos plures classes seu  
distinctiones dignosci videntur, pro di-  
uersitate Tribunalū, quibus aliqui omni-  
nō addicti sint, in alijs nō versētur; Aliqui  
vero magis, & minus, alijs quoq; vacant.

Istorum Sollicitatorum, qui sub Pro-  
curatorib; eorumque subordinatione,  
causas sollicitant, munus est incumbere  
aliquibus actibus ordinatorijs, tam iudi-  
cialibus, quam extra judicialibus, & præ-  
terim in citationibus, & intimatio-  
128 nibus, atque in subscriptionibus du-  
biorum, atq; in distributione informatio-  
num in propositione cause, iuxta ea quæ  
agendo de Tribunalī Rote insinuata-  
sunt Q, ac etiā in illis Cameræ, & vtrius-  
que Signaturæ; Ipsique vt plurimum in-  
terueniunt in contradictorijs, quæ habē-  
tur in publicis audiencij, in Tribunalib;  
præterim Auditoris Cameræ, & Vi-  
carij, ac in alijs.

Et quoniam isti, pro maiori parte esse  
solent iuuenes studiosi, & diligentes, qui  
hoc munus suscipiunt, ut instruantur, atq;  
129 habilitentur ad munus procuratoris, &  
quandoque etiam ad illud Aduocati, cum  
etiam in puro Iurista, nimirū conferat,  
habere aliquam notitiam praxis, non fo-  
130 rum istius sollicitaturæ, sed etiam alte-  
rius Datariae, & Cancellariae, præterim  
pro materijs beneficialibus; Quinimō,  
magis id conferret, atque fortè necessariū  
esset, in ijs, qui viam Prælaturæ assump-  
turi sunt; Hinc proinde, classici occupa-  
ti Procuratores, istorum operam adhi-  
bere solent, etiam in visura, & spolio pro-  
cessus, & in compositione summarij, su-  
per magis substantialib; iuxta plures  
enunciatum stylum; Quia vero non om-  
nium hominum eadem est conditio, atq;  
impossibile est, ut in aliquo genere per-  
sonarum

O. supra disc. 29.

P. Scannarola de visitat carceratorum lib. 1.

§. 8. cap. 6. fol. 106.

Q. supra disc. 32.

sonarum dentur solum viri probi & inte-  
gri, sine mixtura improborum; Hinc  
ali quando sequi solet, quod aliqui mali-  
genij iuuenes, concipere solent summa-  
rium minus fidele, seu factum diuersimo-  
de supponere, atque exinde apud non be-  
nē versatos, scandalum aduersus Curiales  
concipi solet; Verū Procuratores quan-  
do id agnoscant, seu per alterius Partis  
oppositiones, premoniti sint, cum me-  
morialibus, in vigilia propositionis cau-  
sa, iudices, de errore, vel alteratione, can-  
didè, atq; cū debita integritate aduerterit;  
Istorumque Sollicitatorum prēmium pro  
frequentiori praxi consistit in annuo vel  
menstruo stipendio, tanquam per specie  
salarij, atq; vt plurimum ipsi sunt Procu-  
ratores iudiciales id est quod in corūper-  
sonis consciūtur mādaq; ad lites, ideoq;  
iuxta Procuratores defētores verē & pro-  
priē sunt Patroni causarū, siue Aduocati  
iuxta mōrem aliarum Curiarum, & regio-  
ne quibus non habeatur ista tertia species  
Aduocatorum Curiae respondentium de  
iure tantum.

De altera vero specie Sollicitatorum  
Datariae, & Cancellariae, aliquid insinua-  
tum est supra agendo de Vicecancellario  
& de Datario R, Istorum vero prēmiū  
licitum, & publicum suas habet taxas à  
131 quadam consuetudine, tot scilicet du-  
catorum, pro qualibet expeditione, iuxta  
earum diuersam qualitatem; Reliquum  
vero quod à partibus ignaris extorqueat-  
ur, quodq; facilis in negotijs vtrā mō-  
res sequi potest, & forsan quandoque so-  
let, est furtum, & rapina.

Item in hoc etiam primo genere Solli-  
citatorum forensium, adeo vnu qui ha-  
bet hoc munus in officium, nempē Solli-  
132 citator Cameræ, atque in hac sphera  
reputatur munus considerable; Tum ob  
emolumenta; Tum etiam ob peritiam,  
quam assumit grauiorum negotiorū ca-  
meralium.

Agentes dicuntur illi, qui curam ha-  
bent negotiorum, tam forensium, quam  
aulicorum, quæ in Curia habeant Lega-  
133 ti, Nuntij, Episcopi, Gubernatores, &  
alij similes; Ac etiam, Principes, & Ma-  
gnates, atque Communitates; Istorumq;  
penè infinitus est numerus, atque ab eis  
peragitur maior pars negotiorum, quæ

R. supra disc. 9. & 10.

in forma extra judiciali, pro maiori parte  
per viam supplicum libellorum seu me-  
morialium peraguntur in Sacris Congre-  
gationibus Cardinalitij, de quibus di-  
stincte supra est actum; Itaque Curialū  
species vel sphaera, est forsan Curiae famæ,  
& existimationi magis praedium, in-  
negotij præfertum gratiosis Palatiū Apo-  
stolici vel Datariae, & Secretariæ breviū,  
siue Sacrarum Congregationum, ac etiā  
quandoque in negotijs contensiosis Tri-  
bunalū, quod scilicet ad propriū turpē  
lucrū; Aliqui extorqueat à correspōsalibus  
pecunias, falsō fingendo munera & cor-  
ruptelas officialium, seu mediatorum;  
Ad sunt tamen inter eos quoq; viri probi  
& integerrimi, omnique laude digni.

In hoc etiam genere, adsunt illi, qui  
hoc munus habeant in officium publicū;  
Vt sunt Agentes Communitatum, de  
quibus superius agendo de Congregatio-  
ne Boni Regiminis aduertitur S; Ac etiā  
sunt aliqui nimirū qualificati Agentes,  
Imperatoris, & Regum, aliorumque ma-  
gnorum Principium, qui peragunt ea ne-  
gotia, quæ peragi non congruit per eo-  
rum Oratores, quatenus adiunt, siue etiā  
ea, quæ ab ipsis agenda essent, quando  
abesse contingat.

Magnum præterea numerum habet  
Curia, professorum togatorum, etiam ni-  
mirū literatorum, & in scientijs versato-  
134 rum, qui quandam tertiam, seu neutrā  
speciem constituant, quia nempē, non  
sint formiter addicti Curiae forensi, ge-  
rendo explicitum munus Aduocati, vel  
Procuratoris, vel Sollicitatoris, siue Ag-  
entis; Minusque addicti sunt Curiae aulicæ  
gerendo munus Auditoris, Vel Secretarij  
literarum, & memorialium respectivē,  
siue Adiutoris studiorum, sed propriæ  
domi viuentes, atque aliquas aulas colen-  
tes, pro eorum prætensiōibus, assequen-  
di dignitates, & beneficia, siue, ut se di-  
ponant ad prælaturam, adhuc aliqua pe-  
ragunt negotia, vel aliquarum causarum  
studio, & defensioni vacant, gerēdo actus,  
sub nomine alterius Curialis; Istamque  
personam ego per aliquod spatium gessi,  
priusquam muneri Aduocationis, ex amicorum  
fusionibus, formiter me addicce-  
rem, dum abique hoc animo, accidentaliter  
ad Curiam accessi, pro aliquibus con-  
trouer-

S. supra disc. 26.

trouersis immunitatis ecclesiasticae, occasione Vicarius Generalis in patria, adeo ut casui mea curialitas referenda sit, praeter intentionem assumendi hanc pessimam occupationem, quam dedit Deus filiis hominum.

Admirationem aliqui non benè informati concipiunt, quod Aduocati, vel Procuratores classici, & famosi, iuxta aliorum principatum stylum, non frequenter ad 135 maiora munera, maioresq; gradus promoueantur; Verum admiratio effectus est imperitiæ; Vbilibet etenim literatorum duæ sunt classes, vel duo sunt insimul connexi ordines; Vnus scilicet Magistratum; Iter vero Aduocatorum; Ideoque ad Magistratum loca vacantia, ex alio Aduocatorum ordine assumere oportet; Secus verò est in Curia, dum quatuor sunt literatorum, & togatorum ordines; Primus nempè Magistratum maiori; Secundus Prælatorum, qui cum magna proprij æris erogatione, in Nuntiaturis, & Gubernijs, alijsque Sedis Apostolicæ muneribus, ac seruitio diu versantur, ac merentur; Tertius est Aduocatorum, & Procuratorum; Et quartus Aulicorum, ac aliorum vt supra; Ideoque post primum ordinem, succedit secundus Prælatorum, qui dignorem occupat locum, & per consequens non mirum, si rara est assumptio, vel euocatio eorum qui sunt in tertio & quarto; Ac etiam quia electui Principatus qualitas frequenter operatur verificationem parabolæ Euangelij, quod sint nouissimi primi, & primi nouissimi.

De Notariis; Et remissiū de alijs pertinentibus ad Curiam Romanam.

### S V M M A R I V M

- D**E duplicitate Notariorum priuitorum, & illorum qui habeant in officium.
- 2 Quod Notariorum priuatorum usus in Curia sit modicus.
- 3 De substitutis, & adiutoribus Notariorum habentium officium.
- 4 Quod isti substituti debeant esse Notarii, & quid se non sint tales.
- 5 An Sacrae Congregationes adhibeant Notarium.
- 6 De Notariis Rotæ.
- 7 De Notariis Cameræ.
- 8 De illis Auditoris Cameræ.
- 9 De Notariis Vicarii, & Gubernatoris, & praesertim de Notario criminali Gubernatoris.
- 10 De Capitoliniis.
- 11 De Notario Archivij, & de alijs singulis tribus aliquorum Tribunalium.
- 12 De recusationibus Notariorum, vel questionibus super pertinentia causariorum.
- 13 An Procuratores, & Sollicitatores teneantur de proprio ad solutionem emolumotorum pro actis & expeditionibus.
- 14 Emolumenta Notariorum habent suas taxas.
- 15 De fide quæ praestatur Notariis Curiae praesertim Auditoris Cameræ.
- 16 De huiusmodi officiorum venalitate, valuatione, & pertinentia.
- 17 De materiis criminalibus, & canonizationibus Sanctorum quare non agatur.
- 18 De alijs generalitatibus ad materiam Curiae ceremonialis, vel aulicæ, seu polycæ.